

Số: 77/KH-UBND

Vĩnh Thuận, ngày 10 tháng 4 năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024**

Thực hiện phương hướng, nhiệm vụ công tác trọng tâm về thi đua, khen thưởng năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

Ủy ban nhân dân (UBND) huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 trên địa bàn huyện, với các nội dung, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm kiểm tra, đánh giá kết quả tổ chức thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng và hoạt động Cụm, Khối thi đua trên địa bàn huyện năm 2024; đánh giá vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác chỉ đạo, lãnh đạo, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua, công tác khen thưởng tại cơ quan, đơn vị.

- Kịp thời phát hiện những cách làm hay, sáng tạo, hiệu quả; đồng thời ghi nhận những khó khăn, vướng mắc trong tổ chức triển khai thực hiện tại các cơ quan, đơn vị, Cụm, Khối thi đua.

- Căn cứ kết quả kiểm tra, hướng dẫn, chỉ đạo và đề ra các giải pháp hiệu quả để tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng phong trào thi đua, hoạt động Cụm, Khối thi đua, góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

**2. Yêu cầu**

Công tác kiểm tra phải thực hiện nghiêm túc, đánh giá trung thực, khách quan, phản ánh đầy đủ, kịp thời kết quả tại từng cơ quan, đơn vị.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN KIỂM TRA**

**1. Nội dung**

- Công tác chỉ đạo, điều hành về thi đua, khen thưởng (triển khai thực hiện và xây dựng văn bản cụ thể hóa các quy định của pháp luật về thi đua, khen thưởng tại cơ quan, đơn vị,...).

- Tổ chức thực hiện các phong trào thi đua (kế hoạch phát động, đăng ký thi đua...) tại cơ quan, đơn vị: Phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ được giao (đối với cơ quan, đơn vị, Cụm, Khối thi đua); phong trào thi đua thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (đối với UBND cấp xã).

- Thi đua chuyên đề: Việc phát động, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề do Trung ương, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh và



các đoàn thể cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện phát động; các phong trào thi đua theo chuyên đề hoặc theo đợt phù hợp thẩm quyền của cơ quan, đơn vị.

- Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tổng kết nhân rộng mô hình, điển hình tiên tiến; quy trình, hồ sơ thủ tục xét khen thưởng (biên bản họp xét của đơn vị cơ sở, của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, quyết định khen thưởng...), công tác lưu trữ hồ sơ, tài liệu về thi đua, khen thưởng theo quy định.

- Bố trí nhân sự làm công tác thi đua, khen thưởng; việc thực hiện quy trình nghiệp vụ thẩm định hồ sơ trình khen thưởng.

- Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng (việc thành lập, ban hành quy chế hoạt động, phân công thành viên); hoạt động của Cụm, Khối thi đua (đối với Cụm, Khối thi đua).

- Thực hiện lập và sử dụng kinh phí thi đua, khen thưởng.

- Giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi đua, khen thưởng.

## **2. Đối tượng**

*2.1. Kiểm tra trực tiếp:* Phòng Giáo dục và Đào tạo, Huyện đoàn, Khối thi đua các Trường Tiểu học, Ủy ban nhân dân thị trấn Vĩnh Thuận, Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Phong.

*2.2. Tự kiểm tra:*

- Hội đồng Thi đua - khen thưởng huyện.

- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện; các Khối thi đua và Ủy ban nhân dân các xã còn lại.

## **3. Thời gian kiểm tra và mốc thời gian kiểm tra**

- Thời gian kiểm tra: Trong quý III năm 2024.

- Mốc thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2024 đến thời điểm kiểm tra.

## **III. THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA**

**1. Thành phần Đoàn kiểm tra:** Lãnh đạo UBND huyện làm Trưởng đoàn; Trưởng Phòng Nội vụ - Phó Chủ tịch thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng làm Phó Trưởng đoàn; các thành viên gồm: Phó Trưởng Phòng Nội vụ; công chức phụ trách thi đua - khen thưởng Phòng Nội vụ; thành viên Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện.

## **2. Thành phần tham dự đối với các đơn vị được kiểm tra trực tiếp:**

- Đối với cơ quan, đơn vị: Lãnh đạo và công chức của cơ quan, đơn vị.

- Đối với Cụm, Khối thi đua: Lãnh đạo và công chức phụ trách thi đua - khen thưởng của các đơn vị thành viên của Cụm, Khối thi đua.

- Đối với xã, thị trấn: Lãnh đạo UBND, công chức phụ trách thi đua - khen thưởng, Trưởng khối Dân vận, Chủ tịch Ủy ban MTTQ và Trưởng các đoàn thể.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

**1. Phòng Nội vụ:** Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thành lập Đoàn kiểm tra; tham gia thực hiện kiểm tra tại các cơ quan, đơn vị nêu trên và theo dõi việc thực hiện kết luận kiểm tra, tổng hợp báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện và Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện.

### 2. Các cơ quan, đơn vị được kiểm tra

Lập báo cáo theo đề cương của Đoàn kiểm tra; tạo điều kiện để Đoàn kiểm tra thực hiện nhiệm vụ theo thông báo về lịch kiểm tra cụ thể đối với từng cơ quan, đơn vị.

### 3. Các cơ quan, đơn vị tự kiểm tra

Tự kiểm tra và lập báo cáo tự kiểm tra theo đề cương của Đoàn kiểm tra gửi về Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Nội vụ) để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Vĩnh Thuận. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các Cụm, Khối thi đua thuộc tỉnh trên địa bàn huyện triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh về Hội đồng Thi đua-Khen thưởng huyện (qua Phòng Nội vụ) để phối hợp giải quyết./. *(Lưu)*

#### Noi nhận:

- Ban TD-KT tỉnh;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- TV. HĐ. TD-KT huyện;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, ltcthem.

KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Huỳnh Ngọc Nguyên

